
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 
COPIA 

 

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA 

 
Determinazione n. 11 del 06-02-2020 

 

 

OGGETTO 
Acquisto materiale elettorale per la consultazione referendaria del 29 marzo 
2020 - Ditta Maggioli Spa 

CIG: Z4B2BEF9B9 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

PREMESSO che 

 con decreto del Presidente della Repubblica del 28.01.2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie 

generale n. 23 del 29.01.2020, sono stati convocati i comizi, per il giorno di domenica 29 marzo 2020, per il Referendum Popolare, ai 

sensi dell’art. 138, secondo comma, della Costituzione, per l’approvazione del testo della Legge Costituzionale recente “Modifiche 

agli articoli 56,57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari”; 

al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi al Referendum Popolare di domenica 29 marzo 

2020, l’Ufficio Elettorale ha la necessità di acquistare il kit di supporto della modulistica, costituito da stampati, schema manifesti 

elettorali ed ogni altro materiale occorrente non fornito dal Ministero competente; 

CONSIDERATO che è stato richiesto per le vie brevi, alla Ditta Maggioli S.p.a. con sede in Via del 

Carpino n. 8 a (RN) Santarcangelo di Romagna – P.IVA 02066400405 la disponibilità alla fornitura 

tempestiva del kit di supporto della modulistica, per le elezioni suddette, previste per il 29 marzo 2020; 

 

VISTO il preventivo rimesso dalla Ditta Maggioli S.p.a acquisito al protocollo dell’Ente in data 29/01/2020 

al n. 597 , di euro 255,59 (compresa IVA al 22%), per la fornitura del materiale di supporto occorrente 

per la consultazione referendaria del prossimo 29 marzo 2020; 

 

PRESO ATTO che in base all’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 

Bilancio 2019), modificativo dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore a 5000 euro (IVA esclusa) le Amministrazioni Pubbliche di cui all’articolo 1 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato telematico della 

Amministrazione (MEPA); 

 

RICHIAMATA la normativa vigente e in particolar modo il D.Lgs. n. 50/2016 che, all’art. 36 comma 2 

lett. a), prevede che per servizi o forniture inferiori a € 40.000,00, è consentito l’affidamento diretto da 

parte del responsabile del procedimento, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 



RAVVISATA la necessità di assumere impegno di spesa per quanto sopra esposto, procedendo ad 

affidare il servizio alla Ditta Maggioli S.p.a in quanto l’offerta pervenuta è normativamente coerente con 

quanto previsto dal D.Lgs. 50/2016, nonché rispondente sotto il profilo economico e sostanziale alle 

esigenze del Comune di Accumoli; 

DATO ATTO che il DURC del fornitore è regolare e che in occasione dei precedenti acquisti, la Ditta 

Maggioli S.p.a. ha sempre adempiuto correttamente ai propri obblighi; 

VISTO  

- l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposite determinazione a 

contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 

intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i compiti di 

attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici ed, in particolare, gli atti di 

gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa 

- che il medesimo decreto prevede che nei Comuni privi di dirigenti, dette funzioni siano svolte dai 

responsabili degli uffici e dei servizi; 

- il decreto sindacale n. 12 del 26/09/2019 di nomina della Dott.ssa Sara Giampietri quale 

responsabile dell’Area I “Amministrativa e Segreteria”;  

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa e la narrativa formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3 comma 1, della Legge n. 

241/90; 

2. di affidare la fornitura del materiale di supporto, non fornito dal Ministero competente, occorrente 

per la consultazione referendaria del prossimo 29 marzo 2020, alla Ditta Maggioli S.p.a. con sede 

in Via del Carpino n. 8 a (RN) Santarcangelo di Romagna – P.IVA 02066400405, mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, sulla base del 

preventivo di spesa acquisito al protocollo dell’Ente in data 29 gennaio 2020 al n. 597 ed 

accettata dal Comune di Accumoli; 

3. di impegnare in favore della Ditta Maggioli S.p.a. la somma di € 255,59 al capitolo……………..                         

del redigendo bilancio 2020/2022 gestione provvisoria; 

4. di imputare ai fini della contabilità armonizzata, la sopra indicata somma di € 255,59 come 

segue:  

 

Cap.  Miss ion e  

P rogramma  

Ti to lo  

Macroaggr .  

Conto  (V 

l ivel lo  P iano  

dei  Cont i )  

CP /FPV Esercizio di  esigibi l i tà anno  

  

 

999 

 

CP 

2020 2021 2022 Ol t r e  

255 ,59 
   



5. di aver accertato preventivamente che il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 D.L. 78/2009 e art. 183 D. Lgs. n. 267/2000); 

6. di dare atto che l’IVA relativa alla fornitura di cui trattasi sarà versata dall’Ente direttamente 

all’Erario, così come previsto dall’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 introdotto dall’art. 1, comma 

629, lett. b) della L. 190/2014 (c.d. “Split payment”); 

7. ai sensi dell’art. 3, co. 8 l. 136/2010, il comuune assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge richiamata; 

8. di dare atto che il DURC dell’affidatario è regolare e il CIG relativo al presente procedimento è il num. 

Z4B2BEF9B9; A8B26 

9. di dare atto che la fattura rimessa dalla suddetta Ditta  per il servizio di cui sopra dovrà essere 

trasmessa all’indirizzo di posta elettronica certificata comuneaccumoli.fatture@pec.it utilizzando il 

Codice Univoco W82UBD (Area Amministrativa); 

10. di dare atto che la presente Determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

- va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

- va inserita nel fascicolo delle Determinazioni, tenuto dal Settore Segreteria; 

- può essere oggetto di impugnazione innanzi al Tar del Lazio entro 60 giorni dalla pubblicazione o, 

alternativamente, entro 120 giorni con ricorso straordinario al innanzi al Presidente della 

Repubblica. 

 

 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 
 



 
 
************************************************************************************ 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
 

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 

APPONE 
 

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa. 
 
ACCUMOLI Lì, 10-02-2020 Il Responsabile dell’area contabile 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 
 

*************************************************************************** 

 
 
 

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del Comune 

di Accumoli in data          11-02-2020          per 15 giorni consecutivi. 

N.      102      del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI, 11-02-2020 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 

 


